A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS Nº 33 a 40/2017 – PEC

ATO No 033/2017/PEC, de 20/4/2017.  O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  1303/2014,  de  28/08/2014,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
29/08/2014, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve

1 – exonerar o professor  JONAS MARÇAL DE QUEIROZ, matrícula 7998-7/UFV, da
função  de  Coordenador  da  Casa  Arthur  Bernardes,  conforme  designação  Ato  nº
005/2006/PEC de 07/02/2006.
2 – designar a técnica DÍLIA GOMIDE FRANCO, matrícula 6554-4/UFV, para ocupar a
função de que trata do item anterior.

ATO No 034/2017/PEC, de 20/4/2017.  O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  1303/2014,  de  28/08/2014,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
29/08/2014, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve
1 – exonerar o técnico JOSÉ RICARDO GONÇALVES DOS SANTOS, matrícula 6695-
8/UFV, da função de Coordenador do Museu Histórico da UFV, conforme designação
Ato nº 016/2008/PEC de 14/5/2008.
2 – designar a técnica MICHELE MICHELETI DE MELLO, matrícula 11095-7/UFV, para
ocupar a função de Coordenadora do Museu Histórico e Pinacoteca da UFV.

ATO Nº 035/2017/PEC, DE 19/5/2017.  O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  1303/2014,  de  28/08/2014,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
29/08/2014, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve
1. nomear os técnicos NORMA BARBOSA DE SOUZA, matrícula 7303-2/UFV, VERA
LÚCIA DA SILVA, matrícula 2717-0/UFV e EXPEDITO JOSÉ GAMA FARIA, matrícula
6329-0/UFV,  para,  sob  a  presidência  da  primeira,  constituírem  a  Comissão  de
Avaliação  do  Estágio  Probatório  do  servidor  LUCAS  QUEIROZ  BRAGA,  matrícula
12281-5/UFV.
2. nomear  o  servidor  JOSÉ  PAULO  DE  FREITAS,  matrícula  1734-5/UFV, como
Orientador do servidor em Estágio Probatório.

ATO No 036/2017/PEC, de 25/05/2017.  O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria 1303/2014, de 28/8/2014, publicada no Diário Oficial da União de 29/8/2014,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar os
professores  TOMMY FLÁVIO C.  WANICK L.  DE SOUSA,  LAURA PRONSATO, WILLER
ARAUJO  BARBOSA,  IRENE  MARIA  CARDOSO,  FELIPE  NOGUEIRA  B.  SIMAS,  ELIDA
LOPES MIRANDA e FABRÍCIO VASSALLI ZANELLI  e os estudantes  BARBARA COSTA
FERNANDES,  YOLANDA  MAULAZ  ELTETO,  SARA  GONÇALVES  BARBOSA,  GLAUBER
CARDOSO  GUIMARÃES,  LETÍCIA  FERREIRA  DE  TOLEDO,  ANA  PAULA  ANACLETO
VIRGOLINO,  ANASTÁCIA ROCHA CAMPOS RIDOLFI,  LEONARDO ABUD DANTAS DE

OLIVEIRA, LUCAS WILLIAM FELICIANO BARBOSA, VICTÓRIA GONÇALVES DA SILVA,
FILIPE  PEIXOTO  SANTOS,  LIS  SOARES  PEREIRA,  BRUNA  CAROLINA  DA  SILVA
GOULART, NANCY AIDÉ  CARDONA CASAS,  EUGÊNIO ALVARENGA FERRARI,  MARIA
EUNICE  PAULA  DE  SOUZA,  ALESSANDRA  PAIVA  RIBEIRO,  CRISTIANA  TEIXEIRA
SILVA,  MARIA  CLARA  DE  ALENCAR  A.  VICTER,  ALMIR  ALMEIDA  ALCANTARA,
HENRIQUE  GEOVANINE  MACEDO  COSTA,  AMANDA  FIGUEIREDO  CRUZ  e  LORENA
CREPALDI LEITÃO DIAS para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão
Troca de Saberes da 88ª Semana do Fazendeiro.

ATO No 037/2017/PEC, de 19/6/2017.  O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria 0687/2015 de 9/7/2015, considerando a competência delegada pela Portaria
0882/2008, resolve:  designar os professores DIOGO TOURINO DE SOUSA, matrícula
10144-3/UFV, JANDERSON DAMACENO DOS REIS, matrícula 11092-2/UFV, MARCOS
OLIVEIRA DE PAULA,  matrícula 11827-3/UFV, PAULA DIAS BEVILACQUA, matrícula
6727-X/UFV, EVELINE TORRES PEREIRA, matrícula 7396-2/UFV, MAYURA MARQUES
MAGALHÃES RUBINGER,  matrícula  7636-8/UFV, CRISTIANE  BOTELHO VALADARES,
matrícula  10308-X/UFV, NÁDIA  DUTRA  DE  SOUZA,  matrícula  5590-5/UFV, MARIA
ISABEL  DE  JESUS  CHRYSOSTOMO,  matrícula  8133-7/UFV  e  a  estudante  AMANA
REDIVO  FARES,  matrícula  70259/UFV,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,
constituírem Comissão para análise dos currículos dos indicados à Medalha de Ouro
Peter Henry Rolfs do Mérito em Extensão – 2017, conforme deliberação do Conselho
Técnico de Extensão e Cultura, Ata 131/2017/CTEC.

ATO No 038/2017/PEC, de 19/6/2017.  O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria 0687/2015 de 9/7/2015, considerando a competência delegada pela Portaria
0882/2008, resolve:
1.  exonerar,  por  término  de  mandato,  o  professor  JOSÉ  IVO  RIBEIRO  JÚNIOR,
matrícula  7775-5/UFV,  como  representante  do  Conselho  Técnico  de  Extensão  e
Cultura – CTEC no Conselho Editorial da Editora UFV, conforme designação Ato nº
0018/2015/PEC de 17/4/2015;
2. designar, o professor JOSÉ CARLOS DA COSTA CAMPOS, matrícula 8993-1/UFV,
para ocupar a função de que trata o item anterior, conforme deliberação do Conselho
Técnico de Extensão e Cultura, Ata 131/2017/CTEC.

ATO No 039/2017/PEC, de 19/6/2017.  O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria 1303/2014, de 28/8/2014, publicada no Diário Oficial da União de 29/8/2014,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve
1.  exonerar,  a  pedido,  a  técnica  administrativa VANDA  DO  CARMO  LUCAS  DOS
SANTOS da presidência da Comissão de Distribuição de Cursos da 88ª Semana do
Fazendeiro;
2. designar o  técnico administrativo CARLOS ROBERTO RODRIGUES para ocupar a
função tratada no item anterior;
3. designar o estudante ANDRÉ LUIZ DE SOUZA SILVA para compor a  Comissão de
Distribuição de Cursos da 88ª Semana do Fazendeiro.

ATO Nº 040/2017/PEC, DE 26/6/2017.  O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  1303/2014,  de  28/08/2014,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
29/08/2014, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar a técnica DEISE ECLACHE e os professores TIAGO AUGUSTO DA CUNHA,
WANDERSON FERREIRA DE SOUZA, MONISE VIANA ABRANCHES, CRISTINE CAROLE
MUGGLER  e  CARLOS  FRANKL  SPERBER  para,  sob  a  presidência  da  primeira,
constituírem a Comissão de Avaliação dos Editais do Programa Institucional de Bolsas
de Cultura e Arte Universitária – PROCULTURA 2018.

ATO Nº 041/2017/PEC, DE 21/8/2017.  O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  1303/2014,  de  28/08/2014,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
29/08/2014, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve
1.exonerar o professor TIAGO AUGUSTO DA CUNHA da Comissão de Avaliação
dos Editais do Programa Institucional de Bolsas de Cultura e Arte Universitária –
PROCULTURA  2018,  conforme  ato  de  designação  Nº  040/2017/PEC,  DE
26/6/2017;
2.designar a professora CHRISTINA GONTIJO FORNACIARI para ocupar a função
tratada no item anterior;
3.convalidar os atos praticados pela designada a partir de 03/07/2017.

ATO  Nº  0042/2017/PEC,  DE  30/10/2017.  O  Pró-Reitor  de  Extensão  e
Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria 1303/2014, de 28/08/2014, publicada no Diário Oficial
da União de 29/08/2014, considerando a competência  delegada pela Portaria
0882/2008, resolve: designar o professor DIOGO TOURINO DE SOUSA, Assessor
Especial da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura; os professores POLYANA PIZZI
ROTTA COSTA E SILVA (efetivo), GENELÍCIO CRUSOÉ ROCHA (efetivo), PABLO
MURTA  BAIÃO  ALBINO  (suplente)  e  ANGELINE  MARTINI  (suplente),
representantes  do  Centro  de  Ciências  Agrárias;  JOÃO  PAULO  VIANA  LEITE
(efetivo),  PAULA  DIAS  BEVILACQUA  (efetivo),  ANDREIA  QUEIROZ  RIBEIRO
(suplente) e THAÍS ALMEIDA CARDOSO FERNANDEZ (suplente), representantes
do  Centro  de  Ciências  Biológicas  e  da  Saúde;  LUCIANA  MARIA  MENDONÇA
BRAGANÇA  (efetivo),  ÉRICA  NASCIF  RUFINO  VIEIRA  (efetivo),  MAYURA
MARQUES  MAGALHÃES  RUBINGER  (suplente)  e  ANA  AUGUSTA  PASSOS  DE
RESENDE  (suplente),  representantes  do  Centro  de  Ciências  Exatas  e
Tecnológicas;  CRISTIANE  MAGALHÃES  DE  MELO  (efetivo),  FELIPE  LOPES
MENICUCCI (efetivo), FERNANDA MARIA COUTINHO DE ANDRADE (suplente) e
ALAN FERREIRA DE FREITAS (suplente), representantes do Centro de Ciências
Humanas, Letras e Artes; ALLAIN WILHAM SILVA DE OLIVEIRA (efetivo), VÂNIA
APARECIDA  LOPES  LEAL  (efetivo),  FÁBIO  LUIZ  RIGUEIRA  LEAL  (suplente)  e
SILVANA MARCHESANI (suplente), representantes do Ensino Médio; ANA VLÁDIA
BANDEIRA  MOREIRA  (efetivo),  DANIELA  ALVES  DE  ALVES  (suplente),  os
estudantes FELIPE LAGES D’ARAGONA (efetivo) e EMILIANO VIEIRA GONÇALVES
COELHO RIOS (suplente),  representantes do Conselho Técnico de Extensão e
Cultura,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem  a  Comissão  de
Avaliação dos projetos inscritos no Programa Institucional de Bolsas de Extensão
Universitária – PIBEX e PIBEX JUNIOR 2018, do Campus de Viçosa.

ATO Nº 043/2017/PEC, DE 30/10/2017. O Pró-Reitor de Extensão e Cultura
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria 1303/2014, de 28/08/2014, publicada no Diário Oficial da União de
29/08/2014,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,
resolve: designar a servidora DEISE ECLACHE, Assessora Especial da Pró-Reitoria
de Extensão e Cultura, os professores ÂNGELA CRISTINA OLIVEIRA STRINGHETA
(efetivo) e CRISTINE CAROLE MUGGLER (suplente), representantes do Centro de
Ciências  Agrárias,  RAFAEL GUSTAVO RIGOLON DA SILVA (efetivo)  e  MARÍLIA
CONTIN VENTRELLA (suplente), representantes do Centro de Ciências Biológicas
e da Saúde, LUCIANA BOSCO E SILVA (efetivo) e MARCELO RIBEIRO LEITE DE
OLIVEIRA  (suplente),  representantes  do  Centro  de  Ciências  Exatas  e
Tecnológicas,  CHRISTINA  GONTIJO  FORNACIARI  (efetivo)  e  TOMMY  FLÁVIO
CARDOSO WANICK LOUREIRO DE SOUSA (suplente), representante do Centro de
Ciências Humanas, Letras e Artes, DANIELLE RODRIGUES DE MORAES (efetivo) e
OFÉLIA MARIA IMACULADA  (suplente), representantes do Ensino Médio, para,
sob a presidência do primeiro constituírem a Comissão de Avaliação dos projetos

inscritos no Programa Institucional de Bolsas de Cultura e Arte Universitária –
PROCULTURA 2018, do Campus de Viçosa.

ATO N o 044/2017/PEC, de 06/12/2017. O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  1303/2014,  de  28/08/2014,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
29/08/2014, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve
designar a servidora DEISE ECLACHE como substituta em seu cargo de direção, no dia
07 de dezembro de 2017, por motivo de viagem.

ATO Nº 045/2017/PEC, DE 08/12/2017. O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  1303/2014,  de  28/08/2014,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
29/08/2014, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
1. nomear a professora DANIELA ALVES DE ALVES, matrícula 8942-
7/UFV, e os técnicos NORMA BARBOSA DE SOUZA, matrícula 7303-2/UFV, e ÂNGELO
JOSÉ  DE  CARVALHO,  matrícula  7465-9/UFV, para,  sob  a  presidência  da  primeira,
constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da servidora MICHELE
CRISTINA PEREIRA, matrícula 12539-3/UFV.
2. nomear o servidor CAMILA RAFAELA GOMES DIAS, matrícula 11155-4/UFV, como
Orientadora da servidora em Estágio Probatório.

ATO Nº 0046/2017/PEC, DE 08/12/2017. O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  1303/2014,  de  28/08/2014,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
29/08/2014, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
subdelegar  poderes  ao  professor  WANDERSON  FERREIRA  DE  SOUSA,  matrícula
10371-3/UFV, para assinar, em nome da Universidade Federal de Viçosa, os Convênios
para realização de estágios, respectivos Termos de Compromissos e Certificados de
Conclusão de Estágios em substituição ao professor FERNANDO DE SOUZA BASTOS,
matrícula 8978-8/UFV.

ATO Nº 0047/2017/PEC, DE 08/12/2017. O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  1303/2014,  de  28/08/2014,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
29/08/2014, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
subdelegar poderes à professora MONISE VIANA ABRANCHES, matrícula 11164-3/UFV,
para  assinar,  em  nome  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  os  Convênios  para
realização  de  estágios,  respectivos  Termos  de  Compromissos  e  Certificados  de
Conclusão  de  Estágios  em  substituição  à  professora  JAQUELINE  DIAS  PEREIRA,
matrícula 8873-0/UFV.

Publique-se e cumpra-se.  Clóvis  Andrade Neves,  Pró-Reitor de Extensão e
Cultura

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• c  omunicar  @ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação
Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Beatriz Ansani

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

	ATOS Nº 33 a 40/2017 – PEC
	ATO No 033/2017/PEC, de 20/4/2017. O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 1303/2014, de 28/08/2014, publicada no Diário Oficial da União de 29/08/2014, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve
	ATO Nº 035/2017/PEC, DE 19/5/2017. O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 1303/2014, de 28/08/2014, publicada no Diário Oficial da União de 29/08/2014, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve
	ATO Nº 040/2017/PEC, DE 26/6/2017. O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 1303/2014, de 28/08/2014, publicada no Diário Oficial da União de 29/08/2014, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
	ATO Nº 041/2017/PEC, DE 21/8/2017. O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 1303/2014, de 28/08/2014, publicada no Diário Oficial da União de 29/08/2014, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve